



## DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas lietuvių kalba	Dalyko (modulio) pavadinimas anglų kalba	Kodas
Taikomoji socialinė psichologija	Applied Social Psychology	

Anotacija
Modulio metu suteikiamos žinios apie socialinio elgesio dėsninumus bei pagrindines prielaidas, įskaitant socialinės informacijos apdorojimą, nuostatų ir vertybių reikšmę, stereotipinį vertinimą ir kitus pažintinius procesus. Didelis dėmesys taip pat skiriamas žmonių tarpusavio sąveikos aspektams, įskaitant grupėse vykstančius procesus, tarpusavio pagalbą, romantinius santykius ir agresijos apraiškas. Socialinės psichologijos reiškiniai ir dėsninumai bus nagrinėjami per taikomąją prizmę, t.y. šių aspektų pasireiškimą kasdienybėje bei skirtingose žmogaus veiklos srityse, analizuojant realaus gyvenimo situacijas. Sėkmingai užbaigę šį modulį studentai gebės kritiškai analizuoti individo socialinio elgesio psichologines prielaidas ir taikyti socialinės psichologijos nustatytus dėsninumus savo profesinėje praktikoje bei kasdieniniame gyvenime.

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
<b>Koordinuojantis:</b> dr. Olga Zamalijeva <b>Kitas (-i):</b> doc. dr. Antanas Kairys, dr. Vita Mikuličiūtė, dr. Arūnas Žiedelis, dr. Tomas Maceina.	Filosofijos fakultetas, Psichologijos institutas, Universiteto g. 9/1, Vilnius

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Bendrųjų universitetinių studijų

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	Pavasario ir rudens semestrai	Lietuvių, anglų

Reikalavimai studijuojančiajam	
<b>Išankstiniai reikalavimai:</b> gebėti skaityti literatūrą anglų kalba	<b>Gretutiniai reikalavimai (jei yra):</b> nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas		
Modulio tikslas – suteikti žinių apie žmonių socialinį elgesį, jo dėsninumus, pasireiškimą kasdienybėje bei skirtingose žmogaus veiklos srityse; ugdyti gebėjimus kritiškai analizuoti individo socialinio elgesio psichologines prielaidas bei profesinėje praktikoje ir kasdieniniame gyvenime taikyti socialinės psichologijos nustatytus dėsninumus.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
- Gebės atpažinti pagrindinius žmogaus socialinio elgesio dėsninumus, supras jo mechanizmus.	Paskaitos (probleminis dėstymas) su vaizdinės medžiagos demonstravimu, diskusijos, atvejų analizė.	Egzaminas (testas raštu (atviri ir uždari klausimai))
- Gebės analizuoti socialinės psichologijos nustatytus žmogaus sprendimų priėmimo dėsninumus ir visuomenėje vykstančius socialinius procesus bei kritiškai vertinti įvairius socialinės psichologijos tyrimų rezultatus, suvoks jų sąsajas su įvairiomis žmogaus veiklos sritimis.	Paskaitos (probleminis dėstymas) su vaizdinės medžiagos demonstravimu, diskusijos, atvejų analizė, savarankiškas darbas, analizuojant atliktus tyrimus.	Egzaminas (testas raštu (atviri ir uždari klausimai))

- Gebės bendrauti ir bendradarbiauti komandoje, komunikuoti argumentuotą poziciją.	Pranešimo, pristatančio gyvenimiškos situacijos psichologinę analizę, rengimas ir pristatymas. Grupinis darbas.	Dviejų pranešimų (parengtų grupėse) įvertinimas
--	---	---

Temos	Kontaktinio darbo valandos						Savarankiškų studijų laikas ir užduotys		
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
<b>1. Pagrindinės psichologijos sąvokos.</b> Pažintiniai procesai, asmenybės ypatumai, žmogaus raidos tarpsniai. Biopsichosocialinis požiūris. Psichologijos tyrimo metodai.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>1</b> [knygos numeris privalomos literatūros sąrašė]: 32-55 psl.
<b>2. Kasdieninis socialinis elgesys.</b> Socialinės psichologijos samprata. Socialinio elgesio samprata. Socialiniai poreikiai ir motyvai. Asmenybės ir situacijos sąveika.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>1:</b> 2-25 psl.
<b>3. Finansinių sprendimų priėmimas ir socialinės informacijos apdorojimas.</b> Socialinio suvokimo dėsningumai. Ekonominių sprendimų priėmimo dėsningumai. Socialinės informacijos apdorojimas (socialinės schemas, euristicos). Rizikingų sprendimų priėmimas.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>1 :</b> 206-226 psl.; <b>2:</b> 150-166 psl.
<b>4. Elgesio priežasčių aiškinimas (atribucija) ir mokymosi motyvacija.</b> Atribucijos samprata, atribucijos klaidos. Saviatribucija. Mokymosi motyvacijos samprata. Atribucinių sprendimų pasekmės mokymosi motyvacijai.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>3:</b> 237-243 ir 245-255 psl.
<b>5. Aplinką tausojantis elgesys ir nuostatos bei vertybės.</b> Socialinės nuostatos samprata, funkcijos ir formavimosi dėsningumai. Aplinką tausojantis elgesys, nuostatos aplinką tausojančio elgesio atžvilgiu. Vertybės samprata, sąveika su nuostatomis. Nuostatų ir vertybių kitimo principai. Nuostatų keitimo būdai.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>1:</b> 244-265 ir 312-338 psl.; <b>2:</b> 193-208 psl.
<b>6. Prietarai, stereotipai ir žiniasklaida.</b> Prietarų egzistavimo priežastys. Stereotipų formavimosi būdai, funkcijos. Stereotipų poveikis. Stereotipinis socialinių grupių vaizdavimas žiniasklaidoje.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>3:</b> 512-528, 533-539 ir 543-551 psl.
<b>7. Agresija ir nusikalstamumas.</b> Agresijos samprata, agresijos priežastys ir tipai. Individualūs ir situaciniai agresijos determinantai.									Savarankiškos literatūros studijos: <b>1:</b> 370-394 psl.; <b>2:</b> 277-287 psl.; <b>3:</b> 445-451

Agresijos teorijos. Nusikalstamumas ir agresyvus elgesys. Agresijos modifikavimo būdai. Agresija ir žiniasklaida. Agresija ir kompiuteriniai žaidimai.								psl.
<b>8. Tarpasmeninis patrauklumas (atraktyvumas) ir meilė.</b> Atraktyvumo veiksniai. Fizinis patrauklumas. Fizinio patrauklumo poveikis sprendimams ir elgesiui. Meilės samprata.								Savarankiškos literatūros studijos: 1: 400-433 psl.
<b>9. Savanorysė ir prosocialus elgesys.</b> Prosocialaus elgesio samprata. Motyvai užsiimti savanoriška veikla. Altruizmas. Pagalbos teikimo ir neteikimo priežastys.								Savarankiškos literatūros studijos: 1: 344-364 psl.; 3: 394-404 psl.
<b>10. Socialinės grupės ir organizacijų veikla.</b> Grupės samprata, tipai, raida. Grupėje vykstantys procesai. Grupės ir komandos organizacijose. Konformizmas. Paklusimas. Lyderiavimas. Derybos, konfliktai. Grupinis mąstymas.								Savarankiškos literatūros studijos: 1: 440-463 ir 470-495 psl.
<b>Pranešimų rengimas</b>								
<b>Pasiruošimas egzaminui</b>								
<b>Iš viso</b>	<b>3</b>	<b>1</b>				<b>48</b>	<b>82</b>	
	<b>2</b>	<b>6</b>						

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Egzaminas (testas raštu, kuris gali būti atliekamas ir VU Elektroninių studijų ir egzaminavimo centre)	70	Egzaminų laikymo laikotarpiu	Testą sudaro 15-25 atvirojo ir uždarojo tipo klausimai iš per paskaitas dėstytos ir savarankiškai studijuotos medžiagos. Klausimai skirtingo sunkumo, nuo supratimo iki vertinimo. Egzamino raštu vertinimo skalė (skliaustuose nurodytas procentas nuo maksimalaus taškų skaičiaus): (95-100): 10 pademonstruotos puikios žinios ir įgūdžiai; (85-94): 9 pademonstruotos geros žinios ir įgūdžiai; (75-84): 8 pademonstruotos žinios ir įgūdžiai yra aukščiau vidutiniškų; (65-74): 7 pademonstruotos žinios ir įgūdžiai, turi trūkumų; (55-64): 6 pademonstruotos žinios ir įgūdžiai, turi didelių trūkumų; (45-54): 5 atsakymai į pateiktus klausimus yra neišsamūs, neišigilinama į klausimo esmę, atsakyti ne visi klausimai parodo esmines studento žinių spragas; (44-0): 4 (ir mažiau) nėra atsakyta į pateiktus klausimus arba atsakymai yra klaidingi ir akivaizdžiai parodantys menką kurso žinių įsisavinimą.
Pranešimų įvertinimas	30	Pirmasis – per pirmus 4 seminarus, antrasis – per kitus keturis seminarus.	Pranešimų pristatančių gyvenimiškos situacijos analizę vertinimo kriterijai: 1. Susipažinimas su literatūra ir jos supratimas, atsirinkimas tarp patikimų ir nepatikimų informacijos šaltinių; pateikiamų idėjų pagrindimas, argumentavimas (30 proc. pažymio). 2. Sugebėjimas taikyti socialinės psichologijos

			Žinias realaus gyvenimo situacijų analizei (40 proc. pažymio) 3. Pristatymo sklandumas, aiškumas, įdomumas įtraukimas (30 proc. pažymio).
--	--	--	--

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla	Prieiga internete ar VU bibliotekoje
<b>Privalomoji literatūra</b>					
1. DeLamater J.D., Myers D.J., Collett J.L.	2018	Social psychology (8 <sup>th</sup> edition)		Taylor & Francis Group	<a href="https://ebookcentral.proquest.com/lib/viluni-v-ebooks/detail.action?pq-origsite=primo&amp;docID=1652845">https://ebookcentral.proquest.com/lib/viluni-v-ebooks/detail.action?pq-origsite=primo&amp;docID=1652845</a>
2. Steg L., Keizer K., Buunk A.P., Rothengatter T. (Eds)	2017	Applied social psychology: understanding and managing social problems (2 <sup>nd</sup> edition)		Cambridge: Cambridge University Press	VU biblioteka
3. Jhangiani R., Tarry H.	2014	Principals of Social Psychology. 1st International Edition.		Victoria B.C: BCCampus	<a href="https://opentextbc.ca/socialpsychology/">https://opentextbc.ca/socialpsychology/</a>
<b>Papildoma literatūra</b>					
1. Myers D.G.	2008	Socialinė psichologija		Kaunas: Poligrafija ir informatika	VU biblioteka
2. Myers D. G.	2008	Psichologija		Kaunas: Poligrafija ir informatika	VU biblioteka
3. Gruman J.A., Schneider F.W., Coutts L.M. (Eds.)	2017	Applied social psychology: understanding and addressing social and practical problems		Los Angeles: SAGE	VU biblioteka
4. Suslavičius A.	2006	Socialinė psichologija		Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla	VU biblioteka